Autor: PaEFll'IO ~Ç1PAL:

,; . ~:o,- "'. :':"~ '

LEI N9 ,;&52 DE 111 DE ~ID· DE 1989 •

._. ~~_,!~_red.cão aa-Art. 49:~.:....L8:i1191~4tS. d.
10 ,h' clN':NlIh'Code- 1987·.

.Art. 19 - O Art. 49 :dl Lei n9 1.415. d. 30 d. d,!

.1987 ~ possa a vigora"r coma seguinte redaçÃo:

. I _ " Art. 49 - h empre••• pr •• tadora. d••• rviço. c!,
i~s' atividad'esutão , seguir- relacionad-as---tuio--'c~.1e d._ cálcu-lo-o preço-do Ie.!,.

vfço 'coJU incidência daaliquot .• sobre o moVimento,.co~co por .a.

A c»wt.A IRJII'iCIPAL DE NOVA lCUACU ,POR SEUS' RE

,p SEftTANTES LEGAIS. DECRETA E EU· SAHCIONO A sECUDrt'B LEI:

I··

I!KPRESAS

PROFISSIONAIS AUTONOMOS

Tltu14rea por e.tabeleeimentos d. en.irla ,de ntvel

superior. c provisi~no.do8 ,pela pree.tação 'de .~!
viços sob ~ forma de trabalho p ••• oal próprio co,!!
tribulnte 0.0 •••••••••• : ••••••••••••••••••• :' •••••• 3 UPINIC.

Titulado. por •.ttabelecimentoa de enaino de nível
técnico e 29 g~au ou correlato. e pt'oviaiooado. ,
pela preataeão .de servi~o~ .~b·s ,forma de traba-

lho penoa! do ·~t'õprio. ~~trib~iDte ••••.••••••.•• 2 ~RIC.
Agente., repre.eoteDte., _6iupac:baDte.,- correton!.,· •.·
.intemediáTio. li! outro, que lhe, po•••• '.1' a•• e-

-.• lhado •• pela' prestação 'de .erviço a"oba foru-

do h.balho peaaoal .• d..;orreot.s dd exerc..ício -ela
. profi.aão •••.••••••••.••••••• ·••••••••••••••.••••••• 2~5 UFINIG.

ProU •• ionais não previa to. no. iteas .nteriores.

de.de que não·utabe1c.id~~ ••••••••••.••••••.•••• 1 UFlNOC

~Q9mÀQ'Wcm 009521rB
Publicado .s2!LJ.!2J..I~

\D~,

?Z3??r

PROJETO N°

I
I

!

I

I

,!

5 ,o'; 'cento

NATUREZA DA ATI9lDADE

que não exerça outra. atividad •• ' •• : ••••••••• :~ •. 5 por caoto
Ope.raçõe. de' arrendUMmto tl8rcantil. deide que • I.

preenchidu a. condiçõea definida. Da ielialac:io
faderal ..•.....• -.•.....••.••...••••••.•..••••• -••

Serviço. d. proce••• mento d. dado. a de ~icro-fi!.
awgem~t1b~t'eauxt.de serviço.) ••• : ••.••••••.••••••• 5 por cento
CornUgeat e inter.edia,éa de i-.eia~ ••••••••.•. 5-por ceoto

"7Jmm ri· .. , . ~ fi $" • ~m~"'-'II'_ .

.' _M. ·...~·.Pro~aDcI& li! ~Úêielad.:

• _ Serviço. de veieul.eã~ ~f.tu.ado. por -.pr ••••

jotnaU.ti~~.·, de rádio • td".bio a editor •• da

revi.ta •• , ••••••.•••••• ~•••• -:.•••••••..•••••••••••• 5 por cento
b - Serviço, prestado. ~or .acenei •• de propllancla

coneemente, ã concepção, redação, produção, i!!.
clu.ive horÁrio. a com •• õa. pala vinculacào ••••. ~ S por caato

c - ' ••••• oria t rebçõe. pública., peaquba. d•
•• rudo '- outro ••• rvi~. li.Mo. -ã. atiYletad ••

de publicidade. propapncla. ioclu.iv. c~ •• ão

auf.rida pelo. repu.entaoU' ela v.íeulo ••••• ,••• 5 por eeatp

Serviços ele ex.eução -por aclaiDiatr,aç.io -.:»raltada
ou aubnlpreitau -de obra. hiclraulic •• ou da con••.
truçõo· civ'il-e out·r•• abria•• ClDClíLIIDt•• , beuacomo

o. serviço.· e•• eneia"', awciliar •• ou c~l ••• nt!.

r.' ..••..•.•• t •••••••••••••• -••••••••••••• : •••••• 2 por e.ato
Serviço. de demoliçÃo. eon·•• rvação I reparação de"

.dif{ei~ ••• erviço. e reparaçio .41 I.trada_,,~
o""',,'', ~o'.'c con~~,c:r,t'~ ~.•,!. ..~;_•.., : .. : .. ,., ~ : 2 p'1r' centu·

Serviçol da )1r.f~l~f~~ri.:~j·~0~+lt:iv~vi~e.U,l~~~•. 'ia
ex~cuçio da obr~. hidráuliCa., de eoó.t·rução ··d, -'-
vil. outra. obra •• _lhante •••••• ~•••••••••.••• Z ,o~ cento
S~rviço. de execução d. obr•• por iQC9rporaçio:~·. 2. por cento

Serviçal exc1u.iv •• nta ·de peaqU~./. _d"emJ'olv~- .
_nto técnolõgicotexecU;t~do.· por eata.,ellct-ntol·
•• peei.tiudo., que não exare •• ~tra •• ti~id&de. S po~ e.nto
S.rviço de x;eporo, con.,.rto, éOD•• "a~ ou _nu-
ténção de veiculo. ferroviário •• ~.: ••••••••••• __•• 5 por cera~o

~erviço. d~ reparo de. a1barcaçÕe' .••••••••••••••• S por cerato.
S.rviço. _de repre.entaçÕ8. de banco••• tr.DI.lr~

quando pre.tado. por. pe•• o~. fí.ie •• ou juri.i~.

16

14

15

12

13

9

10

1,·

Arto '29 - F.ata I.•.•i eontru.i -~. viRor na data dfO .ua publ ic:!.

"çio. produzin40 .reito. em fll lI.. j;lIwirn di' 19'/0, rl."voK",.;d,,-.,· ••• di.poltiC:"I' •

.• cu,etrádtl. ' .

'>; • .t 'UFtlTUt(,\ MCSIClI'A1. LI.: N~\'A lCUACU. 18 UE bl::l.t:"iIUW lJE

1969 •.

sioterápica ~•..••.•..••• :.: ..• _•.••.•.•.•• 4 p<lt. cento

Hoti!ris. mntérise 3sscU!clh ••do•••.••..•• : 10 por, cento.'

Ti:"nsp~rt(Os cnletivos e ~e cargas, (oOll."t3.
tI."BlC~'a d,· hf'nll (O ynlun:s. d,e nalurt.·za 1."11-

trit:lrat'ntl· muniripIIl ••••••••••• ~••••••••• 5 pur ('~ntn

Sl'rvicns nã(~_prpvisros ~o.s Ltcns "nteriu _-
.•.• _~................................. 5 'por C('nt:1

~.ICA 10 O'" - ,. •• '

23

24

29

2.1'

f...

'. ,.;~'l-:-"":': ...
·17 ," ~rvico. de tud~ pr~.~~\~~-.:~~~ ,,-__. ~ ~ ..:4....''1>;

l:..:~h,il~~":~~~::::::::::::.:::=:~~:~F:'5~~\~~,0~.>/,:;r';,
:t ~ çó~.~cl~;i;'~~~ie·;:l~ei~~d~.'~oa . 0P.81'!. .

eões de cartõ •• :ci; c:~édito .•• ~••.••••••••• S por cento

t8 Ko8P.Úaia', ~"""~tÕri08. prontos-socorro. .' " .. -.- ", r ...• _ .
eu". d. 8núde.c:1{nica'i polidinka de

recup~'reção' ou réPouso 80b orien.tação -1Iédi' . r.
·ea'1.~~~o~~da8~ilgj~ ~:~~"·'.l·.ite.,·..b~latóri
os-, :;~~iCo.corrélato8 pr~.u4~.'·pÔr f.nú

-ci ••.•••.•.. ,•...... 0.0 •••••••••••• ::' ••••• ~.•• -: 4. por cento
19 Serviços mi=dÍ<'ul&-h~R('IitRlnre. ã, Hlapl:.:call· cl

ou particulares. cujo preço .ei.•~fixado .!
travis .de préviõl contribuição periÕCIic~e0o!!

',",' ,t.ratu.~ ..•...•...•••••..•••...• ~0.0 •••••••• "5·. por'c~nto
20' Locacãa de bens -1DÓveia. inclusive de equip'!

~ncos de processementa de dado~ e d•• icro-
Ci-hn:lgcna ••••••••• ; ••••••••••• ·õ •• :·~ •••••.•• 5 puro c.cnto

. Serviço. di!: diversões preetad.3. por ~rel!.
.do. e promocoru que re.ceb •• cHreta~nte í
a. recieitil' dn,pspPtácul0 •...••.••••.•••• '10 por c*nto

Serviços de diversões e jogos de qualquer,

tipo. executados 'pnr ,'mprealirio. e promo't~
te. que ~ecebil. a t'eceita direta.nte do

púbJico ...•••••••••.•••••.•••••••••••••••••• 10 pur rento

Exibiç~a de f~lmc. c.~ne•• togrãCico.· •••.•••• 10 por cento
Se_~içol de diatribu~ção •.venda e aceitação

de_.~i1he~~•...~,:. apo.st:'. de loteri •• inclusi .•..~
. ve.•• e.portlva ••••••••• ~•.•••••••••••.••••• 10 por ('ento

2S Ensinn dê t)\I<1111Il(>r ~r~u nu n:ltUfCZ"l ••••••• 4 ror ('fOnto

26 LabOt'!1tódn. análise dínic.tl, e,!utricidôlde
m(~di(,"3. G.,Ldn('tr dI' rndioh'Kia c cl inia'a r1.

, .rEPc/.